
 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

VISTO l’art. 11 del decreto legislativo 31 luglio 1999, n. 300; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI i Decreti Ministeriali in data 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020, registrati 

rispettivamente il 12 agosto e il 19 novembre 2020, con i quali sono stati individuati i posti di 

funzione di livello dirigenziale non generale nell’ambito degli Uffici centrali del Ministero 

dell’Interno e delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo in attuazione del disposto di cui 

all’art. 10, comma 2, del DPCM 11 giugno 2019, n.78; 

 

VISTO il successivo Decreto Ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, 

con il quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

 

TENUTO CONTO della grave carenza di dirigenti prefettizi in servizio presso questa Sede 

rispetto ai posti previsti in organico, con appena 8 dirigenti in servizio a fronte dei 18 previsti; 

 

TENUTO CONTO che la predetta perdurante carenza di dirigenti della carriera prefettizia 

rispetto ai posti previsti in organico non rende possibile assegnare la titolarità del posto di 

funzione di cui trattasi ad altro dirigente e che è, pertanto, necessario ricorrere all’istituto della 

reggenza; 

 

CONSIDERATO che sono in fase di espletamento le procedure previste dal bando di mobilità 

volontaria, ai sensi del decreto ministeriale 20 maggio 2019, per Viceprefetti Aggiunti, che 

prevede l’assegnazione a questa Prefettura di due unità dirigenziali; 

 

CONSIDERATO che sono, altresì, in fase di espletamento le procedure di nomina dei 

Viceprefetti Aggiunti che hanno superato il VII e VIII corso di formazione iniziale per 

l’accesso alla carriera prefettizia; 

 

CONSIDERATA la graduale rimodulazione della dotazione organica, tanto dei Viceprefetti 

che dei Viceprefetti Aggiunti (prevista dall'art. 1, commi 352 e 353, della legge 30 dicembre 

2023, n. 213), che consentirà l'avvio di nuove procedure concorsuali per il reclutamento di 

ulteriori 144 Viceprefetti Aggiunti. 

 

CONSIDERATO che giusto decreto n. 50150 del 23 marzo 2024 è stata conferita alla Dott.ssa 

Maria Baratta, Viceprefetto, la reggenza del posto di funzione di Capo ufficio di staff dell’Area 

IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione” di questa Prefettura, a decorrere dal 

12 aprile 2024, per la durata di sei mesi;  

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
a
l
e
r
m
o
 
-
 
-
 
 
A
r
c
h
i
v
i
s
t
i
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
5
9
6
8
0
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

CONSIDERATO che in attuazione delle soprarichiamate disposizioni e conformemente alle 

indicazioni ministeriali di cui alla circolare prot. n. 0019046 del 16 marzo 2021, è stato avviato, 

anche ai sensi della legge 2 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il procedimento di interpello per 

l’attribuzione del posto di funzione di Capo ufficio di staff dell’Area IV “Tutela dei diritti 

civili, cittadinanza e immigrazione” di questa Prefettura, invitando i dirigenti delle Aree di 

questa Prefettura a manifestare il proprio interesse e la propria disponibilità; 

 

TENUTO CONTO che nessun Viceprefetto di questa Prefettura ha manifestato il proprio 

interesse e la propria disponibilità per l’attribuzione del posto di funzione di Capo ufficio di 

staff dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno prot. 19046 del 16 marzo 2021 ai sensi della 

quale: “I posti funzione che, a seguito della procedura di interpello, risultino privi di titolare, 

anche per situazioni di rilevante scopertura di organico, possono essere conferiti avvalendosi 

dell’istituto della reggenza. A tal riguardo, si evidenzia che sarà possibile conferire l’incarico 

per un anno, eventualmente prorogabile per analogo periodo (…)”; 

 

RITENUTO di dover assicurare la continuità dei servizi e dell’azione amministrativa nelle 

more della definizione delle richiamate procedure di assegnazione di nuove unità dirigenziali; 

 

RITENUTO, in ragione dell’esperienza già maturata, della professionalità acquisita, della 

necessità di assicurare la continuità del servizio e delle progettualità avviate, nonché della 

durata dell'incarico e dell’impossibilita di applicare soluzioni organizzative diverse dalla 

reiterazione dell'attribuzione dell'incarico al medesimo dirigente, di dover attribuire alla Dr.ssa 

Maria Baratta, Viceprefetto il posto di funzione di Capo ufficio di staff dell’Area IV “Tutela 

dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione” di questa Prefettura; 

 

SENTITI i rappresentanti sindacali della carriera prefettizia presenti in sede;  

 

VISTA l’autocertificazione, debitamente firmata, con la quale la Dr.ssa Maria Baratta, 

Viceprefetto, attesta il rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter del decreto legge n. 201/2011 

e ss.mm.ii.; 

DECRETA 

 

alla Dr.ssa Maria Baratta, Viceprefetto, nata a Palermo il 6 dicembre 1968, Cod. Fisc. 

BRTMRA68T46G273C, è attribuita la reggenza di Capo ufficio di staff dell’Area IV “Tutela 

dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione” di questa Prefettura, a decorrere dal 12 ottobre 

2024, per la durata di mesi tre. 

 



 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

La Dr.ssa Maria Baratta svolgerà attività di supporto al Prefetto nell’esercizio delle 

funzioni relative alla salvaguardia dei diritti civili, alla gestione delle emergenze sociali e 

all’immigrazione: 

-   diritti civili e cittadinanza; 

-   immigrazione e accoglienza; 

-   minori stranieri non accompagnati; 

-  minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità Rom, Sinti e 

Caminanti (RSC); 

-   studi, rilevazioni e analisi sul fenomeno migratorio; 

-   funzionamento e iniziative del Consiglio territoriale dell’immigrazione; 

-   ricongiungimenti familiari; 

-   attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI); 

-   riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo; 

-  provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso; 

-  attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi di Schengen, 

ecc.) e normative comunitarie; 

- collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, 

l’Organizzazione Internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni internazionali o di 

settore.   

 

 Il presente decreto sarà inviato alla competente sezione regionale della Corte dei Conti e 

alla Ragioneria Territoriale dello Stato, ai fini del prescritto controllo, nonché, dopo la 

registrazione, al Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per 

le Risorse Strumentali e Finanziarie - Direzione Centrale per le Risorse Umane. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica. 

 

Palermo, data protocollo 

 

 

         IL PREFETTO 

                        (Mariani) 


		2024-10-11T10:11:03+0000
	MASSIMO MARIANI




